mot Jésus. Les auteurs en ont recherché les raisons, et le sentiment le

mieux fondé nous paraît être celui de Quarti et de Cavalieri, suivi par

plusieurs aut(?urs modernes. On peut consulter, sur celte question, ces

divers auteurs. Nous ne pouvons mieux la résumer qu'en citant ce pas-

sage de M. de Herdt (part. II, n. 99) : « Sacerdos ex speciali rubricae

« ordinatione ad hanc conclusionem caput inclinare débet, juxta quosdam
a ob verbum prsecedens deprecamur, quod aliquam subjeclionem im-
« portât, vel ob sequentia Nohis quoque peccatorihus, quse sunt maxi-
ce mae humiliationis ; sed quia inclinalio fieri débet non ad verba prse-

c< dicta, sed ad conclusionem Per eumdem Chiistum, etc.; idcirco alii

« dicunt » (ce sont les auteurs dont nous venons de parler) «hoc loco

c( inclinationem fieri, et non in aliis, dum similia verba proferuntur, ob
« peculiare mysterium, spectans ad hanc orationem pro defunctis, in

c( qua sermo est de omnibus in Christo quiescentibus, seu mortuis cum
(( Christo, qui inclinato capite tradidit spiritum : Sacerdos scilicet sibi

* Rub, Miss, Ibid. — ^ Baldeschi et autres. — ^ Rub. Miss. Ibid —
*Merati. — s Rub, Miss. Ibid. — ^ Ibid , n. 2. — ^ Tous les auteurs.
— ^ Rub, Miss. Ibid.
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87. Le Prêtre pose ensuite la main gauche sur le corporal,

se frappe la poitrine avec les trois derniers doigts de la main

droite S ayant soin d'écarter le pouce et l'index^, et pro-

nonce d'un ton de voix médiocre : Nobis quoque peccato-

toribus; puis il continue à voix basse, les mains étendues:

famulis tuis^. Si le nom du Saint dont on dit la Messe, ou

dont on fait mémoire, se trouve dans cette oraison, il incline

la tête vers le livre en le prononçant * (1 ) ; il joint ensuite les

mains pour dire Per Christum Dominum nostrum^.

88. Il continue, les mains jointes, Per quem hœc omnia
Domine semper bona créas. Posant ensuite la main gauche

sur le corporal, il fait, de la droite, trois signes de croix sur le

calice et l'Hostie conjointement, disant: sancti ^ ficas,

vivi >ï< ficaSy bene >î< dicis, et prœstas nobis. Il découvre

aussitôt le calic^ fait la génuflexion ; et, s'était relevé, il

prend respectueusement, avec le pouce et l'index de la main

droite, la sainte Hostie^, au-dessous du milieu de lamanière in-

diquée n® 77% et, portant la gauche au nœud du calice, il fait

« reprseeentat Christum morientem, qui inclinato capite tradidit] spiri-

« ium, et ad liberandos defunctos descendit, et ob hoc myster^um ad